Propriis Germaniam tangebat restitu-  
tio Comitis Naslovii Sarapontani, quæ  
post longam acremque disceptationem  
decreto publico imperii ad exitum per-  
ducta est, ut majoribus malis, quæ occu-  
cu-

cupatâ Lotharingiâ ingravescebant, præverteretur, comitatusqve iste unâ cum castrô Homburgensi vero ac pristino domino, ut ius fasqve erat, redderetur. Id quoqve tunc ad periculum suum pertinere existimabant Belgæ, qvòd Antistes Coloniensis vicinæ urbi, qvæ jam à multis inde seculis libera suiq; juris fuit, novum opus nunciaret, qvasi munitiones molesqve recens structas protulisset in suos fines: sed purgare se Colonia, & contra ea, qvæ ex capite violatæ ditionis adferabantur, publicè obtestari cœpit; neqve urbis causam deseruit Cæsar, finitimiqve Belgæ huc spectabant, ut qvia ea urbs multarum rerum, præcipue mercaturæ utilitatibus conjuncta secum consociataqve esset, præterea aditum ad suos fines patefaceret, majori præsidiô firmaretur: Qvippè qui verebantur, ne Galliæ rex, qui vectigalia, qvæ nomine mercium Batavarum pendebantur, intenderat, ac præter morem confuetudinemqve superiorem vehementer oneraverat, bellum sibi conflaret. Eō igitur rerum statu F. Bel-

gæ securitatem urbis haud negligendam  
ducebant, & qvanqvam ex cō qvoqve pa-  
rari sibi invidiam sentiebant, tamen peri-  
culi avertendi causā pro eā urbe summo-  
pere annitebantur, & Rhenobercam qvo-  
qve, repugnante licet acriterqve reposcen-  
te Antifite, propter evidentem metum re-  
tinebant, ut si is forte, qvod tum suspica-  
bantur, partium Gallicarum futurus esset,  
ne aperire hosti venienti aditum, belluni-  
qve in viscera sua transferre posset. Haud  
minor ducum Gvelficorum solicitude  
erat, qvibus super antiquo patrocinii cli-  
entelaris jure, qvod ratione Huxariæ, ur-  
bis ad Vifurgim in diœcesi Corbejensi sitæ,  
qvadringentis fere annis possederunt, lis  
movebatur: cuius compositio etsi qvidem  
in annum sequentem est rejecta: tamen  
Duces submonuit, uti propter accipites  
instantium temporum casus de Brunswi-  
gâ, sine qvâ domi tutis esse non liceret, in  
ditionem postliminiò redigendâ cogita-  
rent, qvippe qvæ non modo patrimonii  
sui principalis pars esset, sed etiam ad re-  
ducendam concordiam, redintegrandasq;  
vires

vires suæ domus, & stabiendum imprimis  
Circuli, qvō continerentur, securitatem  
valeret.

1671. Verum Galliæ rex, ubi Lotharin-  
giā redregerat in potestatem, omnes urbes  
arcesq; ejus validis præfidiis firmavit, de-  
inde civibus incolisq; universis edixit, uti  
omnis imposterum provocatio ad tribunal  
Metense fieret, nec alia, qvā regis man-  
data reciperentur: si contrā eveniret, pro-  
ditæ violatæque reipublicæ crimen esset.  
Postea expeditionem animi causa in Flan-  
driam suscepit, cuius nomine ut in vicino-  
rum suspicionem ne incidere, causam præ-  
se tulit, qvōd cupidō se incessissimè videndi,  
qvæ ex Belgio Hispaciō in suam ditionem  
redacta essent, cum ut cognosceret de con-  
ditione suorum finium, tūm ut curaret, si  
quid ad firmandos eos reperiari comparari-  
que posset. Eō consiliō ad regem An-  
gliæ Rheniqve accolas principes dimisi e-  
rant, qui indicarent, qvamobrem ea profe-  
ctio susciperetur: idqve eō valuit, ut me-  
tum suspicionemqve amoveret, Fœdera-  
tosqve Belgas incertā pacis expecta-  
tio-

tione suspensos relinqueret, qvibus hoc grave sumtuosumqve fore præsciebat. Et si enim pacis hōc annum retinendæ significatio ipsis data est, tamen commutacionem regis voluntatis, conversionemqve in sequentium temporum facile multis indiciis præsentiebant. Neque ignorabat novus Belgii rector Montereius, qvid ex ea re futurum esset, si regi Dunkerkam profecturo fortuna occasionem daret, ut ex destinationum successu negligentiaqve sua animum sumeret. Sed sive id rex seriō noluit, ne si pacem Aqvisgranensem frangeret, Hispanorumqve fœderatos in se concitaret, sive expeditionis ludicrum hoc esse voluit, ut futurum grave memorabileqve bellum ante significaret, sive opportunitatem in aliud tempus differendam statuit, ut urbibus præfectorum animos ad se inclinaret, fama ejus adventus non mediocreiter finitos commovit, maximeqve sollicitum habuit Montereium, ad quem nunçii de proditione instruictisqve insidiis hinc inde afferebantur: augebant periculum Creqvii cohortes, qvum ex Lotha-

tharingiā progressuræ, per Belgii Hispaniæ fines transitum postularent, qvem tentare etiam posse videbantur. Apud Batavos æqvæ salutis suæ anxios supplicatiōnes publicæ sunt indictæ, simulq; cœptum consilium de custodiendis reipublicæ finibus, & præparandis militiæ rebus, accersendisq; sociorum auxiliis, si rex in proposito inferendi belli perseveraret. Utq; ratio defensionis expedita esset, non cessarunt Batavi solicitare Anglum, ut foedus, qvod ad infringendos hostis conatus aptissimum erat, non modò ratum porrò haberetur, sed etiam de integrâ conditionibus multò arctioribus firmaretur, sociiq; ejus ad terenda mutuò, si neceesse esset, summis viribus auxilia obligarentur. Sed qvia id ejusmodi videbatur Anglis, ut non tam ad sua, qvam ad Batavorum commoda dirigeretur: præterea superiores, nec dum obliteratæ offenditæ identidem animis ipsorum occurrebant, & pacis qvoq; ex parte suâ securi esse poterant, & si bellū cuperent, majora ejus præmia apud Gallos ostendebantur, regniq; ilius,

lius, qvod ad vicinorum fortunam permul-  
tum potest, superior curia non peræq; stu-  
debat Batavis, ac spes de eâfuerat, apertiūs  
sentire cœpertint, fœdus æqvamq; amici-  
tiā ejus gentis non diuturnam fore.

In Hungariâ statutum est in eos  
exemplum, qvi crimen in regem admis-  
sum primò, excusandô amoliri, deinde  
agnoscere deprecariq; cœpertint, in quo-  
rum numero erant aliqui illustri locô natî  
proceres, Francisc⁹ Nadasdius, Petrus Zri-  
nius, Franciscus Frangepanius, de qvibus  
& sociô ejusdem delicti Johanne Erasmo  
Tattenbachio sumtum est supplicium: bo-  
na partim fisco addicta, partim aliis attri-  
buta, nominatim dynastia Reinsteinensis  
devoluta ad Brandenburgicum, tanquam  
Antistitem Principemq; Halberstadien-  
sem, à qvô antehac lege beneficiariâ pe-  
pendit Reliqvæ clientelæ, qvæ ditione Co-  
mitatus Blanckenburgensis continentur,  
ad duces Luneburgicos veros antiquosq;  
earum dominos redierunt: illæ verò pos-  
sessiones, qvæ ad patrimonium domus  
Austriæ pertinebant, eôdem jure titulō-  
qve

que sunt à Leopoldō repetiti. Idoneos  
auctores habeo, istius conſpirationis initia  
Annō M DC LV. cœpta, inde ſenſim  
paulatimque collegiſſe vires, præfertim  
ab Annō M DC LXII. qvō fide con-  
cordiāque maximē opus fuit ad reprimen-  
dos Turcas. Tūm qvoqve Rex Polo-  
niæ multis difficultatibus impediēbatur,  
qvō minis rempublicam discordiis bellō-  
que fessam meliori loco collocaret, si  
qvidem pleraqve Regni negotia tam di-  
ſimiliter tractabantur, ut conatibus  
confiliisqve ejus de reducendā concordiā  
recuperandisqve Podoliæ finibus mini-  
mē eventus responderet. Etenim Do-  
rofzenkus jam eò perfidiæ proceſſerat;  
ut ſocios militiæ manipolorumque di-  
ctores ad ſacromentum Turcis dicen-  
dum impelleret, Tartarosqve ad in-  
cufiones faciendas instigaret atqve ut  
caſtra conjungerent, missis Constanti-  
nopolin nunciis ſolicitaret. Qvippe ali-  
enā calamitate ferocior factus, confiſium  
ceperat Polonici Imperii ex Podoliā exter-  
minandi, qvod lenitate, qvæ ad retinendos  
in

in officiō Cosacos per apta erat, firmari portuisset. Melius cecidit Moschis, quod Razinum, qui maximas turbas excitaverat, per infidias captum suppliciō afficerunt, Regnaqve Asiae, de quibus supradidici, in fidem recepta, ditioni suae rursus conjunxerunt. Atque ita tandem rapinarum, deprædationumqve & cædium immanissimarum ibi finis est factus. Interim Germania futuri solicita, de formulâ sanctionis perpetuæ consultabat, quod tamen ejusmodi est deprehensum, ut propter dissimilitudinem studiorum voluntatumqve Principum confici non potuerit. Ex quo non levis timor subiit, præseruum ubi proximâ finitimaqve spectabantur, nec amplius dubitari poterat, quin bellum pararetur Batavis, commerciis & libertate Regi Galliae invisis, eoque majus periculum adituris, quod in Germaniam hostes pariter & amicos habitui essent, unde non posset non imminere ingens malum. Namqve inter eos & vicinot Episcopos tales quotidiè æmulationes controversiæqve intercedebant, quæ nullam

lam solidam constantemque amicitiam patiebantur. Itaque periculi avertendi & pacis servandæ causâ in Imperii, Saxoniæque inferioris, quæ proxime à discrimine aberat, conventu sedulò delibera-  
tum fuit: capitum, de quibus tractabatur, summa hæc erat: uti coimmuni securitati prospiceretur, militiaeque ratio & modus definiretur: speciatim ut contro-  
versia Huxariensis, quæ superiori compo-  
sitione transigi non potuit, decideretur:  
tum quicquid libertatis legibus, tranquilitati, commodisque publicis, ærario, ve-  
ctigalibus, conficiendæ pecuniae, rei num-  
mariae, constituendisque reipublicæ subsi-  
diis profuturum esset, mature diligenter-  
que curaretur. Post in tractando Hu-  
xariensi negotiô tot tantæque difficultates  
ortæ sunt, ut arbitris ad id expediendum  
delectis multæ molestiæ exhiberentur, quæ  
sic tandem Bilefeldii sunt finitæ: ut Lune-  
burgicum præsidium de urbe decederet,  
civesque & incolæ ejus gratiæ Antistitis  
Monasteriensis, qui eō tempore illic Ab-  
batis munus gerebat, permitterentur.  
Ce-

Ceterum Brunswiga dedere se coacta, jam obsequens erat Principi suo, ad quem jure majorum, à quibus condita acquisitaque erat, pertinebat, et si procedente tempore multis immunitatibus privilegiisque ornata efferre se & propè pro liberâ gerere, Ducumq; civile imperium auctoritatemque negligere cœperat, adjuta dissidiis superioribus, quibus Principes illius familiæ sapenumero distrahebantur. Contra Lubeca ditionis suæ pagos, veteres que possessiones, & Hamburgum quoque libertatem suæ urbis juraque omnia, quibus à potestate Ducum Holsatiæ exempta esset, tabulis à Leopoldo Cæsare summissis tutabantur. Haud minor sollicitudo fuit X. civitatum Alsatia, quæ et si ratione obsequi civilis nemini, præterquam Imperio, obnoxiae sunt, tamen Regi Galliæ lege supremæ præfecturæ Hagenensis, pacto Monasteriensi, salvis tamen Imperii juribus, cessare attributæque alligantur. Itaque ab iis Rex jusjurandum in ea verba conceptum exigit, ut inter eas, & ditioni Gallicæ subjectas urbes, parum

parùm interesse videretur. Eâ de causâ arbitri utriusque partis voluntate constituti, certam formulam conscripserunt, juxta qvam in posterum jurejurandô adstringerentur. Verùm qvia ab Rege Robertus Gravelius cum plenô mandatô ad id negotium perficiendum missus, nil modicum cupiebat, grave id Imperio accidit, resqve hæc infecta mansit. Nam ita jam se firmaverat Rex, ut si juri suo non confideret, consilium à vi mutuari posset, subactâ qvippe Lotharingiâ, & conciliatis stipendiô Helvetiis, contra Austricæ finitimorumqve Principum metum satis superqve munitus, qvando aliâ viâ non satis Alsatiæ suæ cautum provisumqve esse existimabat. Cùm verò hactenus major Europæ pars inusitatos Regis terrâ mariq; apparatus spectaret, tûm inter spem metumqve anceps, insignem conversionem hòc præcipue annô, qvi ad evertendas propè Batavorum res fatalis fuit, expectare videbatur. Præterqvam enim qvòd fœderatum Belgium metu confusum dissensionibusq; conturbatū fuerat, etiam Viennæ &

Ratisbonæ, imprimisqve Mantuæ Carpetanorum trepidatum est, cùm belli Batavis indicti, & regis Angliæ in easdem partes tracti nuncius afferretur: propter eà qvòd Batavi, qvorum fortunæ rei que publicæ inclinatio cum Austriæ Germaniæqve damnō conjuncta erat, ad resistendum erant imparati numeròq; copiarum impares, in qvod periculum venerant partim culpâ aliquot Procerum, qvi magis ad perniciem Auriaci, qvam curam belli defensionemqve finium incumbebant, partim magistratum populiq; mutuis inter se dissidiis atqve dif- fidentiâ, qvæ imperiorum certè pestes sunt, nisi tempestivè evellantur ex ani- mis penitusqve deleantur. At externi hostes ex diversa causa bellum cœperant, nec perinde aliquid grave accidit regi Galliæ, ac recordatio fœderis *triplicis*, Batavorum operâ procurati, qvod eò valuit, ut metu cogitatione qve ejus rex prohibere- tur, qvò minùs labenti in finibus Belgicis Hispanorum potentia vim faceret, no- vamqve calamitatem machinaretur.

Si-

Simul eum stimulabat ira erga popularis reipublicæ libertatem, qvæ more Regum, cupientium Imperia addictiūs parentium, immodica ipsi visa est, præsertim ab eō tempore, qvō utili ad pacem ratione id sibi sumsit, ut victorias viresqve præcipuum Europæ regnum moderaretur, operamqve daret, ut Galliæ Hispaniæqve rationes sic æqualiter confectæ explicatæq; essent, ut neutra ex alterius ruinis parare insignius robur magnitudinemq; posset. Neq; fuit leve odium, qvod erga florētia illius gentis commercia conceptum diu continuuit cui monopoliorum injustitia prætexebatur: adeò ut nil æqvè cuperet, qvām ut institutā apud sūos Indiæ Orientalis societate, utilitates mercaturæ Batavorum iis in Regionibus diminuerentur, & qvoqvō modō impedirentur. Regi Angliæ iniquior Auriaci fortuna, qvā aditus ei ad præfecturam Batavam avitamqve præfecturæ militaris dignitatem præcludebatur, non inter postremas belli inferendi rationes fuit. Injuriæ, qvæ ad Regem remqve publicam spectabant, in hanc senten-

tiam expositæ erant : nempe id propositum esse Batavis, ut frangant debilitentqve Anglorum opes , commerciisqve & coloniis ipsorum vastitatem inferant: docere hoc tot damna , qvæ in utrâqve Indiâ ab iis accepissent : tūm colonoſ ex fœdere restituendos , non modò non in integrum restituifſe , ſed ne ad ſe quidem remiſiſſe , & ſi freqventer etiam interpellati remiſerint , eos duntaxat inopes & paucos rediſſe : præterea adverſus imperii maritimi jus majestatemqve feciſſe , qvando ſuperiori anno classiarchi ipsorum Anglis poſcentibus , ut more veteri vela demitterent , pertinaciter reſtituiſſent , Regisqve antiquum jus & simul honorem labefactaſſent , qvodqve ſatisfactionis præſtandæ admoniti , condições ab Rege latas neglexiſſent , pactio- nemqve Bredæ nuper initam violaſſent , cuius vindicem oporteret eſſet Regem , ut firma perpetuaqve ejus atqve Regni jura conservarentur . Ex adverſo fœderati Bel- gii Ordines affirmabant omnes ſatisfacien- di rationes ſeſe inituros , cupereqve , ut ſu- per

per eō negotiō æqvis conditionibus qvam-  
primum transigatur: de damnō, si qvod  
illatum sit, spondere se paratos ad resar-  
ciendum fore: ablata sine morā impen-  
diōqve reddituros: multa præter spem  
voluntatemqve suam accidisse, qvorum  
nomine purgare se possint, qvæqve e-  
jusmodi sint, ut in posterum emendari  
debeant: Fœderis Parisiensis cum Rege  
Galliae, & Bredani cum Rege Angliæ  
icti magnam semper apud se fuisse reli-  
gionem, & credidisse, navigationem at-  
qve commercia felicissima mansura, si  
pari fide constantiāqve pax servetur. Qve-  
relas de datis acceptisqve damnis effe mu-  
tuas, & si qvid contra fecerint plerique di-  
tioni imperioqve suo subjecti homines, in-  
jussu suō fecisse, semperqve se declarassē  
hunc animum, qvòd fœdera sanctè custo-  
dituri, & si qvid etiam culpā suorum fa-  
tum fuisset, nihil sive reconciliationis, si-  
ve satisfactionis causā recusaturi essent.  
Verūm ea Regis utriusq; indignatio fuit,  
ut parūm abfuerit, qvin liber ille suiqve ju-  
ris populus opprimeretur: Galliæ Rex, præ-